
令和元年 7 月 19 日 

盛岡薬剤師会 会員各位 

                                                 盛岡薬剤師会 

会長  西野 豊 

    岩手県立中央病院 

薬剤部長  菊地 英行 

 

薬剤耐性（AMR）対策に関するアンケートのお願い 

「保険薬局における抗菌薬適正使用に関する意識調査」 
 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

近年、抗菌薬が効かない感染症が国内外で増加しています。抗菌薬は、感染症の治癒の改善などに大きく寄

与している一方で、使用量が増大していくにつれ、「薬剤耐性（AMR）」の拡大が問題となっています。 

例えば、「風邪（急性気道感染症）」や「胃腸炎（急性下痢症）」など対症療法で軽快するウイルス性疾患に対

して、漫然と経口抗菌薬が処方されたり、経口抗菌薬を服用している患者さんが軽快したと思いこみ、自己中断

することにより、細菌の耐性化が進むだけではなく、自宅で放置されて飲まれない残薬は、医療費の無駄を生ん

でいます。 

AMR 対策を行う際に医療分野のみならず、畜水産・獣医療分野など複合的な要因が絡みますが、解決して

いくために、薬局薬剤師の先生方のお考えをお聞きしたく、アンケート調査を企画しました。 

ついては、今回、「保険薬局における抗菌薬適正使用に関する意識調査」を行い、11 月中旬に「保険薬局に

おける感染対策に関する意識調査」を行わせていただく予定です。 

この結果を踏まえ、保険薬局薬剤師を対象とした抗菌薬の適正使用や感染対策の研修会、薬薬連携等に繋

げていきたいと考えておりますので、率直な御意見をいただければ幸いです。 

今回のアンケートは、google アンケートでの回答方法、又は別紙質問用紙に直接記入し、FAX にて受け付け

る方法の 2 通りを用意しています。お手間のかからない方法で回答して頂ければ幸いです。google アンケートに

つきましては、県薬剤師会ホームページに専用のタブを用意し、クリックすることでアンケートにリンクし、回答でき

るようにしています。一人につき 1 回の送信でお願いします。 直接メール（chuo-yakuzai@pref.iwate.jp）に空メー

ルを送信して頂ければ、URL を添付して再送信し回答できるようにも手配致します。 

FAX につきましては設問に対して番号に○で記載をお願いします。記述に関しては直接ご記入ください。記入

後、お手数ですが、岩手県立中央病院薬剤部宛に FAX をお願い致します。（FAX：019-605-8711） 

 

回答期間：2019/7/22（月）～8/5（月） 

google アンケート（QR コード） 

http://www.iwayaku.or.jp/oldsite/local/01morioka/morioka.html
http://www.chuo-hp.jp/
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000120172.html
https://www.mhlw.go.jp/file/06-Seisakujouhou-10900000-Kenkoukyoku/tebiki_1.pdf
http://www.chuo-hp.jp/yakuzaibu.php
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeKPJ5SMkHS3EtsYP2aRxmeVJiE3hPoaqmMpFSzmsuk3LZYbg/viewform

